
Nº 86, segunda-feira, 8 de maio de 201772 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017050800072

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 829 - Art. 1º DESIGNAR a servidora VANESSA RIBEIRO PEI-
XOTO DA MATTA, Analista em Infraestrutura de Transportes, ma-
trícula DNIT nº 4663-9, CPF nº 851.659.215-49, para substituir o
Coordenador-Geral de Desenvolvimento e Projetos, código DAS-
101.4, da Diretoria de Planejamento e Pesquisa desta Autarquia, nos
afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 830 - Art. 1º DESIGNAR a servidora LUCIANA DE MEDEIROS
SOUSA NOGUEIRA, Analista em Infraestrutura de Transportes, ma-
trícula DNIT nº 3965-9, CPF nº 620.519.542-91, para substituir o
Coordenador de Projetos de Estruturas, código FCPE-101.3, da Co-
ordenação-Geral de Desenvolvimento de Projetos, da Diretoria de
Planejamento de Pesquisa desta Autarquia, nos afastamentos e im-
pedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 831 - Art. 1º DISPENSAR o servidor ISAAC SILVA DE MEN-
DONÇA, Analista Administrativo, matrícula DNIT nº 5062-8, CPF nº
056.895.234-02, dos encargos de substituto eventual do Chefe do
Serviço de Contabilidade e Finanças, código FCPE 101.1, da Co-
ordenação de Administração e Finanças, da Superintendência Re-
gional no Estado do Pará desta Autarquia, com efeitos a partir de
17/03/2017, em virtude de remoção.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 832 - Art. 1º DESIGNAR o servidor MARINALDO SILVA COS-
TA, Analista Administrativo, matrícula DNIT nº 3027-9, CPF nº
608.952.092-68, para substituir o Chefe do Serviço de Contabilidade
e Finanças, código FCPE 101.1, da Coordenação de Administração e
Finanças, da Superintendência Regional no Estado do Pará desta
Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

No- 833 - Art. 1º DESIGNAR o servidor HERMOGENES CAR-
NEIRO DE MESQUITA NETO, Engenheiro, matrícula DNIT nº 896-
6, CPF nº 054.061.882-91, para exercer a função de Chefe do Serviço
de Cadastro e Licitações, código FCPE 101.1, da Superintendência
Regional no Estado de Roraima desta Autarquia, ficando dispensado
da função que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

No- 834 - Art. 1º DESIGNAR o servidor GABRIEL COUTINHO DE
LIMA, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes, ma-
trícula DNIT nº 5131-4, CPF nº 118.752.967-27, para substituir o
Chefe do Serviço de Gestão de Pessoas, código FCPE 101.1, da
Administração das Hidrovias da Amazônia Ocidental - AHIMOC des-
ta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178, do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 200, de 08/06/2016,
publicada no DOU de 10/06/2016, e tendo em vista o constante do
processo nº 50600.026938/2017-15, resolve:

No- 835 - Art. 1º RECONDUZIR e reconstituir a Junta Administrativa
de Recursos de Infrações - JARI designada pela Portaria n° 106, de
08 de abril de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 09 de
abril de 2015, no âmbito da Superintendência Regional do DNIT no
Estado de Sergipe, conforme dispositivos constantes nos artigos 16 e
17 da Lei n° 9.503/9, no item 4 da Resolução CONATRAN n°357/10
e na Portaria n° 66/2015/DNIT do Regimento Interno das JA-
RI/DNIT, que passa a ter a seguinte composição.

I - Representante do Departamento Nacional de Infraestru-
tura de Transportes - DNIT.

Presidente:DALMO JOSÉ DOS SANTOS JÚNIOR.
Suplente:YGOR VITOR CAMELO DE OLIVEIRA.
II - Representante da entidade representativa da sociedade

ligada à Área de Trânsito.
Membro:HERMMANN CAVALCANTE LIMA
Suplente:LORENA PINHEIRO SOARES CARVALHO
II - Servidor Público Habilitado do DNIT em substituição ao

representante com conhecimento na Área de Trânsito.
Membro:HERIKA HETYANE OLIVEIRA SILVA
Suplente:IARA SIMONE DIAS SANTOS
Art. 2º O mandato dos Membros da JARI, será de 02 (dois) anos

contados a partir da publicação desta portaria no Diário Oficial da União.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO ESPIRITO SANTO

PORTARIA Nº 57, DE 5 DE MAIO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 931 de 30 de maio
de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 01 de junho de
2016, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria SR-DNIT/ES nº 30 de
13/06/2016, publicada no DOU de 20/06/2016.

Art. 2º Designar o servidor GERALDO TADEU DO ES-
PÍRITO SANTO AZEVEDO, Matrícula DNIT nº 4876-3, como res-
ponsável pela realização da Conformidade de Registro de Gestão no
SIAFI, no âmbito da Superintendência Regional no Estado do Es-
pírito Santo e a servidora JULIANA CLETO FERREIRA, Matrícula
DNIT nº 4541-1, como substituta para atuar nas faltas e impedi-
mentos legais.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EZIO GONÇALVES DOS REIS

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, da Procuradora da República
THAMEA DANELON VALIENGO, lotada na Procuradoria da Re-
pública em São Paulo, para participar, como expositora, do seminário
"El Ministerio Público frente a los retos de la lucha anticorrupción",
em Lima/Peru, no período de 8 a 10 de maio de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 360, DE 2 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 4ª Sessão Ordinária, realizada em 2
de maio de 2017 (processo CSMPF nº 1.00.001.000212/2015-16),
resolve:

Autorizar, pelo prazo de seis meses, o Procurador Regional
da República LEONARDO CARDOSO DE FREITAS, lotado na Pro-
curadoria Regional da República da 1ª Região, a atuar nos feitos de 1ª
instância afetos à Força-Tarefa Lava Jato, em curso na Justiça Federal
do Rio de Janeiro, com desoneração de 100% de suas atribuições na
Procuradoria Regional da República da 1ª Região.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 363, DE 3 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 4ª Sessão Ordinária, realizada em 2
de maio de 2017 (processo CSMPF nº 1.00.001.000057/2017-08),
resolve:

Alterar a data da eleição destinada à renovação parcial da
composição do Conselho Superior do MPF, pelos Subprocuradores-
Gerais da República, conforme Portaria PGR/MPF nº 291, de 5 de
abril de 2017, publicada no DOU, Seção 2, p. 56, do dia 10 sub-
sequente, retificada em 19 de abril de 2017 (DOU, Seção 2, p. 42) de
14 de junho de 2017 para 7 de junho de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 364, DE 3 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento nos arts. 11, 12, inciso I, e 14 do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, consi-
derando o previsto na Portaria PGR/MPF nº 89, de 17 de fevereiro de
2016, e tendo em vista o contido no Ofício PR/PA/GABPC nº
2704/2017, de 2 de maio de 2017, da Procuradoria da República no
Estado do Pará, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República BRUNO
ARAÚJO SOARES VALENTE e NAYANA FADUL DA SILVA para
exercerem, até o dia 30 de setembro de 2017, respectivamente, as
funções de Procurador Regional Eleitoral e Procuradora Regional
Eleitoral Substituta no Estado do Pará.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Fun-
ção Eleitoral.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 365, DE 3 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 4ª Sessão Ordinária, realizada em 2
de maio 2017 (processo nº 1.00.001.000237/2015-10), resolve:

Prorrogar, pelo prazo de 1 (um) ano, a autorização concedida
ao Subprocurador-Geral da República ALCIDES MARTINS e ao
Procurador Regional da República VLADIMIR BARROS ARAS,
objeto da Portaria PGR/MPF nº 180, de 16 de março de 2016, pu-
blicada no DOU, Seção II, p. 50, do dia 22 subsequente.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 366, DE 3 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XXII, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 (processo nº
1.00.001.000237/2015-10), resolve:

Art. 1º Prorrogar, pelo prazo de 1 (um) ano, as atividades do
grupo de apoio aos Procuradores da República com atuação no Tri-
bunal do Júri, constituído pela Portaria PGR/MPF nº 180, de 16 de
março de 2016, publicada no DOU, Seção II, p. 50, do dia 22
subsequente.

Art. 2º Designar os Procuradores da República ALFREDO
CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR, lotado na Procuradoria da
República em Pernambuco, ANTÔNIO EDÍLIO MAGALHÃES TEI-
XEIRA, lotado na Procuradoria da República na Paraíba, RICARDO
PAEL ARDENGHI, lotado na Procuradoria da República em Mato
Grosso, e UBIRATAN CAZETTA, lotado na Procuradoria da Re-
pública no Pará, para comporem o referido grupo.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 75, DE 5 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º, inc. XII da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de 2016
e tendo em vista o disposto no art. 33, inc. VIII, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Declarar vago, por motivo de posse em cargo ina-
cumulável, o cargo de Técnico Administrativo, classe A, padrão 2, da
carreira de Técnico do Conselho Nacional do Ministério Público,
ocupado pela servidora VANESSA DE ANDRADE SEVERGNINI,
matrícula 82.437, a partir de 02 de maio de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 346, DE 26 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 1ª Sessão Extraordinária, realizada
em 24 de abril 2017 (processo CSMPF nº 1.00.001.000074/2017-37),
resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, do Procurador Regional da
República ORLANDO MARTELLO JUNIOR, lotado na Procuradoria
Regional da República da 3ª Região, no período de 7 a 11 de maio
2017, para participar, como palestrante, do seminário "El Ministerio
Público frente a los retos de la lucha anticorrupción", em Lima/Peru,
no período de 8 a 10 de maio de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 356, DE 2 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 1ª Sessão Extraordinária, realizada
em 24 de abril 2017 (processo CSMPF nº 1.00.001.000084/2017-72),
resolve:



Nº 86, segunda-feira, 8 de maio de 2017 73ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017050800073

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 367, DE 4 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 49, XV, "e", da Lei Comple-
mentar nº 75, de 20 maio de 1993, e, considerando o disposto no art.
33, XII e XVIII, do Regimento Interno do Gabinete do Procurador-
Geral da República, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 556/2014,
resolve:

Art. 1º. Incluir os Procuradores da República EDUARDO
RIBEIRO GOMES EL HAJE, lotado na Procuradoria da República
no Rio de Janeiro e OVIDIO AUGUSTO AMOEIRO MACHADO,
lotado na Procuradoria da República na Bahia, na designação cons-
tante da Portaria PGR/MPF nº 520, de 30 de junho de 2016, pu-
blicada no D.O.U., Seção II, pág. 56, de 04 de julho de 2016.

Art. 2º. Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 369, DE 3 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA em exercício,
no uso de suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Con-
selho Superior do Ministério Público Federal na 4ª Sessão Ordinária,
realizada em 2 de maio de 2017 (processo CSMPF nº
1.00.001.000092/2017-19), resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, do Procurador Regional da
República MARLON ALBERTO WEICHERT, lotado na Procura-
doria Regional da República na 3ª Região, no período de 21 a 25 de
maio de 2017, para participar, na condição de testemunha, da au-
diência perante a Corte Interamericana de Direitos Humanos, no caso
"Vladimir Herzog e outros vs. Brasil", em San José/ Costa Rica, no
dia 24 de maio de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 372, DE 3 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a de-
liberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 4ª
Sessão Ordinária, realizada em 2 de maio de 2017 (processo CSMPF
nº 1.00.001.000076/2017-26), resolve:

Art. 1º Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério
Público Federal, ao cargo de Procurador Regional da República, o
Procurador da República GINO AUGUSTO DE OLIVEIRA LIC-
CIONE para ter lotação na Procuradoria Regional da República da 5ª
Região, em vaga decorrente da renúncia à promoção do Procurador
da República CLEBER EUSTÁQUIO NEVES, conforme Portaria
PGR/MPF nº 240, de 20 de março de 2017, publicada no Diário
Oficial da União, Seção 2, página 54, de 21 subsequente.

Art. 2º O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18
da Lei nº 8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93),
contados da publicação deste ato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º da citada Lei
C o m p l e m e n t a r.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 373, DE 4 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 4ª Sessão Ordinária, realizada em 2
de maio de 2017 (processo CSMPF nº 1.00.001.000095/2017-52),
resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, do Procurador da República
SERGIO GARDENGHI SUIAMA, lotado na Procuradoria da Re-
pública no Rio de Janeiro, no período de 21 a 25 de maio de 2017,
para participar, na condição de perito, da audiência perante a Corte
Interamericana de Direitos Humanos, no caso "Vladimir Herzog e
outros vs. Brasil", em San José/ Costa Rica, no dia 24 de maio de
2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 375, DE 4 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 1ª Sessão Extraordinária, realizada
em 24 de abril de 2017 (processo CSMPF nº 1.00.001.000067/2017-
35), resolve:

Autorizar o Procurador da República JOSÉ ROBERTO PI-
MENTA OLIVEIRA, lotado na Procuradoria da República em São
Paulo, a atuar em conjunto com a Procuradora Regional da República
MARIA LUÍSA RODRIGUES DE LIMA CARVALHO, lotada na
Procuradoria Regional da República da 3ª Região, nos autos do In-
quérito Civil Público n° 1.34.001.004130/2016-43 e dos feitos cor-
relatos derivados dessa investigação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 376, DE 4 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA em exercício,
no uso de suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Con-
selho Superior do Ministério Público Federal na 4ª Sessão Ordinária,
realizada em 2 de maio de 2017 (processo CSMPF nº
1.00.001.000070/2017-59), resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, da Procuradora Regional da
República MARCIA MORGADO MIRANDA WEINSCHENKER,
lotada na Procuradoria Regional da República na 2ª Região, no pe-
ríodo de 8 a 20 de outubro de 2017, para participar do curso de
aperfeiçoamento "Efetividade dos Direitos Fundamentais" da Inter-
national Experience em parceria com a Universitá degli Studi di
Roma Tor Vergata, em Roma e Palermo, Itália, no período de 9 a 19
de outubro de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 377, DE 2 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 4ª Sessão Ordinária, realizada em 2
de maio de 2017 (processo CSMPF nº 1.00.001.000085/2017-17),
resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, do Procurador da República
THIAGO FERREIRA DE OLIVEIRA, lotado na Procuradoria da
República no Maranhão, no período de 20 de setembro de 2017 a 30
de setembro de 2018, para frequentar curso de mestrado em Direito
(LLM) , na Universidade King's College London, em Londres/In-
glaterra, no período de 25 de setembro de 2017 a 25 de setembro de
2018, computando-se cinco dias úteis antes e depois do período do
curso, para fins de deslocamento,e dois períodos de férias, um no
início e outro no final do referido período de afastamento.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 431, DE 5 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 9 de maio de 2017, ANA
KARINE DE FARIA SANTOS AZEVEDO BITTENCOURT, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Comunicação Social, matrícula nº 26371, do cargo em comissão
de Coordenador de Atendimento e Estratégia, CC-3, da Secretaria de
Comunicação Social do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 435, DE 5 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear PATRICIA COELHO PY, Bacharela em Direito,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 7892, para exercer o cargo em co-
missão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Jurídica, da
Corregedoria do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da
exoneração de Flávia Gomes Medeiros, matrícula nº 26063, ocorrida
em 21 de março de 2017, publicada no DOU de 24 de março de
2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 436, DE 5 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigos 35, inciso I e 62, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar DAYSE SIQUEIRA DE MELO FRAGA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 25806, da função de confiança de
Secretário Nível I, FC-1, da Secretaria Executiva, da 2ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2.Designar DAYSE SIQUEIRA DE MELO FRAGA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 25806, para exercer a função de con-
fiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-
Geral da República Elizeta Maria de Paiva Ramos, em vaga de-
corrente da dispensa de Nayara Monteiro Soares, matricula nº 25335,
ocorrida em 25 de abril de 2017, publicada no DOU de 26 de abril de
2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 437, DE 5 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigos 35, inciso I e 62, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar WANESSA SARZEDAS MARQUES, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 27911, da função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, da Unidade de Apoio Descentralizado, da Secretaria
Geral do Ministério Público Federal.

2.Dispensar RAFAEL JOSE SZERWINSK CAMARGOS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 28475, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Renato Brill de Góes.

3.Designar WANESSA SARZEDAS MARQUES, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 27911, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Renato Brill de Góes.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 439, DE 5 DE MAIO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a partir de 2 de maio de 2017, LISIA REZENDE
GALLI, matrícula nº 28851, do cargo em comissão de Assessor Nível
II, CC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Darcy
Santana Vitobello.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 146, DE 5 DE MAIO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.007355/2017-21, resolve:

Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir
de 24 de abril de 2017, o cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, classe A, padrão 1, da carreira de Analista do Mi-
nistério Público da União, ocupado pelo servidor MATEUS ERDT-
MANN, matrícula nº 28687, nos termos do art. 34, da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 147, DE 5 DE MAIO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar HERACLITO RICARDO ALVES DE MEDEI-
ROS FIRMINO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Téc-
nico-Especializado/Planejamento e Orçamento, matrícula nº 27757,
do encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Geren-
ciamento de Informações Orçamentárias, CC-2, da Secretaria de Pla-
nejamento e Orçamento do Ministério Público Federal.

2.Designar VENICIUS BARBOSA MAGALHAES, ocupan-
te do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Pla-
nejamento e Orçamento, matrícula nº 28871, para exercer o encargo
de substituto eventual do Chefe da Divisão de Gerenciamento de
Informações Orçamentárias, CC-2, da Secretaria de Planejamento e
Orçamento do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 148, DE 5 DE MAIO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.007859/2017-41, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 02 de maio de 2017, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, padrão
4, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pelo servidor GABRIEL PINTO DA SILVA BARROS, matrícula nº
25601, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA



Nº 86, segunda-feira, 8 de maio de 201774 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017050800074

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 74, DE 3 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL EM EXERCÍCIO
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PRR1 nº
062, de 19 de abril de 2017, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na
portaria pgr/mpu nº 287, de 12 de junho de 2007, RESOLVE:

Art. 1º Dispensar a servidora KARLA NADLA ALVES DE
OLIVEIRA REZENDE, matrícula MPF nº 23428, ocupante do cargo
efetivo de Técnico do MPU/ Apoio Técnico-administrativo/ Admi-
nistração, da função de confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do
Gabinete do Procurador Regional da República, Dr. Sílvio Roberto
Oliveira de Amorim Júnior - GABPRR27.

Art. 2º Designar a servidora KARLA NADLA ALVES DE
OLIVEIRA REZENDE, matrícula MPF nº 23428, ocupante do cargo
efetivo de Técnico do MPU/ Apoio Técnico-administrativo/ Admi-
nistração, para função de confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do
Gabinete do Procurador Regional da República, Dr. Eduardo Botão
Pelella - GABPRR31.

Art. 3º Designar a servidora NAYANE CORNELIO BOR-
GES, matrícula MPF nº 28903, ocupante do cargo efetivo de Técnico
do MPU/ Apoio Técnico-administrativo/ Administração, para função
de confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador
Regional da República, Dr. Sílvio Roberto Oliveira de Amorim Júnior
- GABPRR27.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE ESPINOSA BRAVO BARBOSA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 190, DE 4 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ERIKA SOUZA DE JESUS
CAMPOS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, matrícula nº 23626, da função de confiança de Coor-
denador de PRM - Nível I, código FC-3, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Teixeira de Freitas.

Art. 2º Dispensar a servidora JENECLEIA SOUZA OLI-
VEIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/ Administração, matrícula nº 28616, da função de
confiança de Chefe do Setor Administrativo, código FC-1, da Pro-
curadoria da República no Municípiode Teixeira de Freitas.

Art. 3º Designar a servidora JENECLEIA SOUZA OLIVEI-
RA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico- Ad-
ministrativo/ Administração, matrícula nº 28616, para exercer a fun-
ção de confiança de Coordenador de PRM - Nível I, código FC-3, da
Procuradoria da República no Município de Teixeira de Freitas, em
vaga decorrente da dispensa da servidora Erika Souza de Jesus Cam-
pos, matrícula nº 23626.

Art. 4º Designar a servidora CINTIA GONÇALVES EVAN-
GELISTA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/ Administração, matrícula nº 28616, para exrecer a
função de confiança de Chefe do Setor Administrativo, código FC-1,
da Procuradoria da República no Municípiode Teixeira de Freitas, em
vaga decorrente da dispensa da servidora Jenecleia Souza Oliveira,
matrícula nº 28616.

Art. 5º Designar a servidora ERIKA SOUZA DE JESUS
CAMPOS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, matrícula nº 23626, para exrecer a função de confiança de
Assistente Nível II, código FC-2, do GABPRM001, da Procuradoria
da República no Município de Teixeira de Freitas, em vaga de-
corrente da dispensa do servidor da dispensa do servidor Heraclito
Mota Barreto Neto, matrícula 24025.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA No- 347, DE 3 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR no- 357, de
05 de maio de 2015, resolve:

Designar o servidor MAURO PINTO RIBEIRO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula 15028, para o encargo de Assistente Nível II, FC-2,
do GABPR8-MAT, da Procuradoria da República no Estado do Cea-
rá.

SAMUEL MIRANDA ARRUDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 100, DE 4 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora CARLA SECOMANDI
FRANÇA VIALE, Matrícula nº 24827, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do exercício da função de confiança
de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da Re-
pública Dr. Gabriel Silveira de Queiros Campos, da Procuradoria da
República no Estado do Espírito Santo.

Art. 2º - DESIGNAR a servidora DÉBORA SOUZA DOS
SANTOS BRETAS, Matrícula nº 22964, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o
exercício da função de confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do
Gabinete do Procurador da República Dr. Gabriel Silveira de Queiros
Campos, da Procuradoria da República no Estado do Espírito San-
to.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor no dia 05 de Maio de
2017, revogando a Portaria MPF/ES nº 280, de 30 de agosto de 2016,
publicada no DOU de 14 de setembro de 2016.

JULIO DE CASTILHOS

PORTARIA Nº 101, DE 4 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR o servidor ANDERSON POZES TI-
RADENTES, Matrícula nº 11306, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, do exercício da função de confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República
Dr. Carlos Vinícius Soares Cabeleira, da Procuradoria da República
no Estado do Espírito Santo.

Art. 2º - DESIGNAR a servidora CARLA GADELHA XA-
VIER, Matrícula nº 24705, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o exercício
da função de confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República Dr. Carlos Vinícius Soares Cabeleira, da
Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor no dia 05 de Maio de
2017.

JULIO DE CASTILHOS

PORTARIA Nº 102, DE 4 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - NOMEAR o servidor ANDERSON POZES TI-
RADENTES, Matrícula nº 11306, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, do exercício para o cargo em comissão
Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República Dr.
Carlos Vinícius Soares Cabeleira, da Procuradoria da República no
Estado do Espírito Santo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor no dia 05 de Maio de
2017.

JULIO DE CASTILHOS

PORTARIA Nº 103, DE 5 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - NOMEAR a servidora CARLA SECOMANDI
FRANÇA VIALE, Matrícula nº 24827, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do exercício para o cargo em co-
missão Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da Re-
pública Dr. Gabriel Silveira de Queiroz Campos, da Procuradoria da
República no Estado do Espírito Santo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor no dia 05 de Maio de
2017.

JULIO DE CASTILHOS

PORTARIA Nº 104, DE 4 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - NOMEAR a servidora IVANA ASSINI ELEU-
TERIO, Matrícula nº 20220, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, do exercício para o cargo em comissão
Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República Dr.
Carlos Fernando Mazzoco, da Procuradoria da República no Estado
do Espírito Santo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor no dia 05 de Maio de
2017.

JULIO DE CASTILHOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 184, DE 4 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

Nomear POLLYANA DINIZ PIMENTA, matrícula 25279,
ocupante do cargo efetivo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II,
Código CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Pro-
curadoria da República no Estado de Minas Gerais, com exercício no
Gabinete do Dr. Marcelo Malheiros Cerqueira.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 185, DE 2 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

Nomear MARCELO GONÇALVES SOARES, matrícula
11263, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Apoio Técn-
cio-Administrativo/Administração , para exercer o cargo em comissão
de Assessor - Nível II, Código CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado de Minas
Gerais, com exercício no Gabinete do Dr. Lucas de Morais Gual-
tieri.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 167, DE 5 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora CAROLINA CASTELO
BRANCO DE MELO, matrícula 28816-1, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, código AN020101, do Cargo
em Comissão de Assessor - Nível II, CC-02, da Chefia de Gabinete
do Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado da
Paraíba, designando em seu lugar, para ocupar a referida função, a
Bacharel em Direito JOAMA CRISTINA ALMEIDA DANTAS, com
exercício na Procuradoria da República no Município de Patos/PB.

RODOLFO ALVES SILVA

PORTARIA Nº 168, DE 5 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º Designar a servidora JULIANA TEIXEIRA DA SIL-
VA, matrícula 45877, requisitada da Prefeitura Municipal de Santa
Terezinha, ocupante do cargo de Orientadora Social, para a função de
Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República
no Município de Patos/PB.

RODOLFO ALVES SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 368, DE 4 DE MAIO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Dispensar TATIANA DANIELLE BONAMIGO, matrícula
19771-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, da função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr.
Gustavo de Carvalho Guadanhin, da Procuradoria da República no
Município de Londrina.

2-Designar ROBERTO DE ALMEIDA PRADO DELICA-
TO, matrícula 21538-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Adminis-
trativo/Administração, para exercer a função de Assistente - Nível II,
FC-2, do Gabinete do Dr. Gustavo de Carvalho Guadanhin, da Pro-
curadoria da República no Município de Londrina.

3-Nomear TATIANA DANIELLE BONAMIGO, matrícula
19771-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, da Chefia de Gabinete, da Procuradoria da República no Estado do
Paraná, para exercício na PRM/Londrina.

PAULA CRISTINA CONTI THA



Nº 86, segunda-feira, 8 de maio de 2017 75ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017050800075

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 369, DE 4 DE MAIO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Dispensar LUCIO TADEU DE FERREIRA BANDEIRA,
matrícula 21874-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, da função de Assistente - Nível II, FC-2, do Ga-
binete N° 18, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

2-Designar SANDRO KARACZ REGNEL, matrícula 20794-
2, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
para exercer a função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete N°
18, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 115, DE 5 DE MAIO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a servidora ANDREA APRIGIO CEZAR
CARDOSO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula 6080, do cargo em comissão
de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador-Chefe da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Norte;

Art. 2º - Nomear o servidor ROSSANO DE SOUZA E
SILVA AZEVEDO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matrícula, matrícula 24382, para exercer o cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador-
Chefe da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do
Norte;

Art. 3º - Exonerar a servidora KATIA AVELINO DE SOU-
SA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, matrícula 14802, do cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador-Chefe da Pro-
curadoria da República no Estado do Rio Grande do Norte;

Art. 4º - Nomear a servidora ANA MARIA DE MOURA
ARAUJO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, matrícula 27260, para exercer o cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador-Chefe da Pro-
curadoria da República no Estado do Rio Grande do Norte;

Art. 5º - Exonerar a servidora HELOISA AUGUSTA NERI
CORREIA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, matrícula 14986, do cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da
República no Estado do Rio Grande do Norte;

Art. 6º - Nomear o servidor RAFAEL EDUARDO COCEN-
TINO SEGUNDO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula 23869, para exercer
o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do
Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Norte;

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

PORTARIA Nº 116, DE 5 DE MAIO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar o servidor RAFAEL EDUARDO CO-
CENTINO SEGUNDO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula 23869,
da Função de Confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria
da República no Rio Grande do Norte, vinculada ao gabinete da
Procuradora da República Caroline Maciel da Costa Lima da Mata.

Art. 2º - Dispensar a servidora MAELY CRISTINA DAN-
TAS DE OLIVEIRA DE SOUZA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Administrativo/Administração, matrícula 14652, da Fun-
ção de Confiança de Secretário Nível I, FC-1, da Procuradoria Re-
gional dos Direitos do Cidadão, da Procuradoria da República no
Estado do Rio Grande do Norte.

Art. 3º - Dispensar a servidora a servidora MARCELA
FREITAS COSTA MESQUITA MONTEIRO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 25550, da Função
de Confiança de Secretário Nível I, FC-1, vinculada a Chefia de
Gabinete da Procuradoria da República no Rio Grande do Norte.

Art. 4º - Designar a servidora MAELY CRISTINA DANTAS
DE OLIVEIRA DE SOUZA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Administrativo/Administração, matrícula 14652, para
exercer a Função de Confiança de Assistente Nível II, FC-2, da
Procuradoria da República no Rio Grande do Norte, vinculada ao
gabinete da Procuradora da República Caroline Maciel da Costa Lima
da Mata.

Art. 5º - Designar a servidora MARCELA FREITAS COSTA
MESQUITA MONTEIRO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 25550, para exercer a Função
de Confiança de Secretário Nível I, FC-1, da Procuradoria Regional
dos Direitos do Cidadão, da Procuradoria da República no Estado do
Rio Grande do Norte.

Art. 6º - Dispensar a servidora CLÍCEA NATHIA LOPES
DINIZ, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula 17379, da Função de Confiança de Assistente Nível
II, FC-2, da Procuradoria da República no Rio Grande do Norte,
vinculada ao gabinete da Procuradora da República Ilia Freire Fer-
nandes Borges Barbosa.

Art. 7º - Designar a servidora ANDREA APRÍGIO CEZAR
CARDOSO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula 6080, para exercer a Função
de Confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da Re-
pública no Rio Grande do Norte, vinculada ao gabinete da Pro-
curadora da República Ilia Freire Fernandes Borges Barbosa.

Art. 8º - Dispensar a servidora MAIANA DUARTE DE
SOUSA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula 22594, da Função de Confiança de Assistente Nível
II, FC-2, da Procuradoria da República no Rio Grande do Norte,
vinculada ao gabinete da Procuradora da República Clarisier Azevedo
Cavalcante de Morais.

Art. 9º - Designar a servidora KATIA AVELINO DE SOU-
SA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, matrícula 14802, para exercer a Função de
Confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da República
no Rio Grande do Norte, vinculada ao gabinete da Procuradora da
República Clarisier Azevedo Cavalcante de Morais.

Art. 10º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 73, DE 3 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exer-
cício das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno
do MPF, aprovado pela Portaria PGR n° 357, de 05 de maio de 2015,
e pela Lei Complementar nº 75/93, de 20 de maio de 1993, re-
solve:

Art. 1º. Nomear, a partir de 08 de Abril de 2017, KAMILLA
DE PADOVA PAIVA, bacharel em Direito, carteira de identidade nº
1089518 - SESDEC/RO, para o encargo de Assessor - Nível II, Cargo
em Comissão CC-2, com lotação no 2° Ofício da Procuradoria da
República no Município de Vilhena.

Art. 2º. Designar, a partir de 08 de Abril de 2017, o servidor
WILGUEN DAND GONÇALVES GOMES, Analista do
MPU/Apoios Jurídico /Direito, matrícula 24983, para o encargo de
Assessor - Nível II, Cargo em Comissão CC-2, com lotação no 1°
Ofício da Procuradoria da República no Município de Vilhena.

DANIEL AZEVEDO LÔBO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RORAIMA

PORTARIA Nº 47, DE 4 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria PGR nº 1.066, de 1º de dezembro de
2016, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento Interno Administrativo
do Ministério Público Federal (Portaria SG MPF nº 382, de 05 de
maio de 2015), bem como a delegação ministerial conferida pela
Portaria PGR/MPF Nº 462, de 16 de junho de 2016,

CONSIDERANDO o afastamento do Titular da Chefia Ad-
ministrativa desta Unidade, Érico Gomes de Souza, para participação
de reunião no Conselho Nacional de Política Criminal e Penitenciária
na cidade de Brasília-DF referente ao IC nº 1.32.000.000776/2016-36,
bem como do Procurador-chefe Substituto, Miguel de Almeida Lima,
para usufruto de férias, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República ANA CA-
ROLINA HALIUC BRAGANÇA, para que, no dia 08 de maio de
2017, responda interinamente pela chefia administrativa da Procu-
radoria da República em Roraima.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário.

ÉRICO GOMES DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 203, DE 5 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nomear THIAGO FOSSILE, Bacharel em Direito, para o
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Es-
tado de Santa Catarina, com lotação no 1º Ofício da PRM/Joinville,
no gabinete do Procurador Tiago Alzuguir Gutierrez.

ROGER FABRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 214, DE 4 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Exonerar a servidora SIMONE LEAL ALBERTINI, Ma-
trícula nº 14975, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, do Cargo em Comissão de Assessor - Nível II da
Chefia de Gabinete, CC-2, da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo, com exercício na Procuradoria da República em Cam-
pinas.

2. Nomear a servidora CHRISTIANE LIASCH MARTINS
DE SÁ ARAÚJO, Matrícula nº 7932, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer o Cargo em Comissão
de Assessor - Nível II da Chefia de Gabinete, CC-2, da Procuradoria
da República no Estado de São Paulo, com exercício na Procuradoria
da República em Campinas.

1. Exonerar a servidora SIMONE LEAL ALBERTINI, Ma-
trícula nº 14975, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, do Cargo em Comissão de Assessor - Nível II da
Chefia de Gabinete, CC-2, da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo, com exercício na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Campinas.

2. Nomear a servidora CHRISTIANE LIASCH MARTINS
DE SÁ ARAÚJO, Matrícula nº 7932, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer o Cargo em Comissão
de Assessor - Nível II da Chefia de Gabinete, CC-2, da Procuradoria
da República no Estado de São Paulo, com exercício na Procuradoria
da República no Município de Campinas.

3. Exonerar a servidora RAQUEL DE MATTOS ONOFRE,
Matrícula nº 6995, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, do Cargo em Comissão de Assessor - Nível II da
Chefia de Gabinete, CC-2, da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo, com exercício na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Santos.

4. Nomear a servidora MONIQUE DE GODOY FRÓES,
Matrícula nº 26582, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para exercer o Cargo em Co-
missão de Assessor - Nível II da Chefia de Gabinete, CC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo, com exercício na
Procuradoria da República no Município de Santos.

5. Dispensar, a partir de 03/05/2017, a servidora NIVIAN
SALES CARDOSO, Matrícula nº 5859, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da Che-
fia do Setor de Acompanhamento Processual, FC-1, da Procuradoria
da República no Município de São José dos Campos.

6. Dispensar, a partir de 03/05/2017, a servidora SONIA
REGINA LEMOS DE ALMEIDA, Matrícula nº 4924, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, da Função de Confiança de Assistente - Nível II, do Gabinete
do Procurador Adjame Alexandre Gonçalves Oliveira, FC-2, da Pro-
curadoria da República no Município de Taubaté.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 726, DE 5 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de 30.5.1996, tendo
em vista decisão prolatada pelo Conselho Superior do Ministério
Público do Trabalho no Processo PGEA 000136.2017.21.900/0, em
sua 212ª Sessão Ordinária, e cumpridas as exigências da Resolução nº
75/08, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País e de suas funções
institucionais, no período de 20.5.2017 a 3.6.2017, incluído o período
de trânsito, com ônus limitado, da Procuradora Regional do Trabalho
Ileana Neiva Mousinho, para participar do curso de aperfeiçoamento
"O trabalho na era global: dumping social, previdência e direitos
humanos", na Università Degli Studi di Roma Tor Vergata, em Ro-
ma/Itália.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 727, DE 5 DE MAIO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de 30.5.1996, tendo
em vista decisão prolatada pelo Conselho Superior do Ministério
Público do Trabalho no Processo PGEA 000243.2017.10.900/4, em
sua 212ª Sessão Ordinária, e cumpridas as exigências da Resolução nº
75/08, resolve:



Nº 86, segunda-feira, 8 de maio de 201792 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017050800092

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E AGRÁRIO

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORDESTE EM RECIFE

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM SÃO LUÍS
SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 11, DE 25 DE ABRIL DE 2017
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

A Chefe da Seção Operacional da Gestão de Pessoas da Gerência Executiva do INSS em São
Luis/MA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Artigo 171, Inciso III, alínea "a" e "b"
do Regimento Interno do INSS aprovado pela PT/MPS nº 296, de 09/11/09, publicado no DOU nº 214,
de 10/11/09 e na forma do contido no Decreto nº 7862/2012 e no disposto do art. 11, alínea "a", da
Orientação Normativa nº 1, de 10 de janeiro de 2013/SGP/Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão, resolve:

1 - Restabelecer o pagamento dos proventos de aposentadoria da servidora abaixo citada, tendo
em vista o comparecimento pessoal a Seção Operacional da Gestão de Pessoas para atualização ca-
dastral:

Nome CPF Matrícula Ti p o
WYLDA JESUS CORREA 100.883.343-68 0889613 Aposentada

2 - O crédito do pagamento dos proventos será feito na próxima folha de pagamento disponível
conforme dispõe o artigo 12º da ON SEGEP nº 1, de 10/01/2013.

MARIA HELENA BARBOSA PRAZERES

EDITAL No- 12, DE 5 DE MAIO DE 2017
SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

A Chefe da Seção Operacional da Gestão de Pessoas da Gerência Executiva do INSS em São
Luis/MA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Artigo 171, Inciso III, alínea "a" e "b"
do Regimento Interno do INSS aprovado pela PT/MPS nº 296, de 09/11/09, publicado no DOU nº 214,
de 10/11/09 e na forma do contido no Decreto nº 7862/2012 e no disposto do art. 11, alínea "a", da
Orientação Normativa nº 1, de 10 de janeiro de 2013/SGP/Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão, resolve:

1-Tornar pública a relação dos aposentados e pensionistas que terão o pagamento dos proventos
e de benefício de pensão suspenso por motivo de não atendimento à convocação e respectiva notificação
para realizar o recadastramento anual, no mês de aniversário.

Nome CPF Matrícula Ti p o
EDIMAR RODRIGUES MOREIRA 055.945.703-06 0889437 Aposentado

2-O restabelecimento do pagamento dos proventos fica condicionado ao recadastramento me-
diante comparecimento pessoal do interessado na Seção Operacional da Gestão de Pessoas, sito à Av.
dos Holandeses, quadra 31, nº 32 - 1º andar - Calhau - São Luis/MA, portando a documentação
estabelecida nos artigos 5º e 6º da ON SEGEP Nº 1, de 10/01/2013, ou no caso de impossibilidade de
comparecimento pessoal, esta SOGP fará visita previamente agendada e o crédito será efetivado na
primeira folha de pagamento disponível para inclusão.

MARIA HELENA BARBOSA PRAZERES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUL
EM FLORIANÓPOLIS

GERÊNCIA EXECUTIVA - A - EM PORTO ALEGRE
SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 7, DE 5 DE MAIO DE 2017
SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

A CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS DA GEXPOA/INSS,
em conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862/2012, de 08 de dezembro de
2012, Portaria MP nº 363, de 28 de novembro de 2016 e pela Orientação Normativa SEGRT/MP Nº 1,
de 02 de janeiro de 2017, resolve,

1. Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas que terão o pagamento do
provento e/ou benefício de pensão suspenso no mês de ABRIL/2017, por motivo de não atendimento à
convocação e respectiva notificação para realizar o recadastramento anual, do mês de Janeiro/2017:

Matrícula CPF Nomes
0928247 062.889.360-49 Iolanda Guimarães Barcal

2. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do benefício de pensão fica condicionado
ao recadastramento mediante comparecimento pessoal do interessado na Unidade de Recursos Humanos,
sito à Rua Jerônimo Coelho, nº 127, sala 1415, Centro, em Porto Alegre/RS, portando a documentação
estabelecida nos artigos 5º e 6º da ON SEGRT/MP Nº 1, publicada no Diário Oficial da União de 05 de
janeiro de 2017.

3. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do aposentado e/ou
pensionista deverá ser solicitada visita técnica, por meio do telefone (51) 32085203, para comprovação
de vida do titular do benefício, ficando o pagamento restabelecido provisoriamente até que seja realizada
a visita.

TATIANA ARAÚJO

b) não tenham sido removidos há pelo menos 1 (um) ano, por meio de concurso de remoção,
considerado a partir da publicação da portaria de remoção, observando-se o lapso temporal até a
divulgação do resultado final;

c) não tenham sido removidos há pelo menos 1 (um) ano, por meio de permuta, considerado a
partir da publicação da portaria de remoção, observando-se o lapso temporal até a divulgação do
resultado final.

3. DA PRÉ-INSCRIÇÃO E DA INSCRIÇÃO
3.1. Os servidores interessados, ocupantes de cargos efetivos nos diversos ramos do Ministério

Público da União, excetuando-se o Ministério Público Federal, deverão requerer login e senha de acesso
ao órgão central de pessoal do seu respectivo ramo, das 8 horas do dia 09/05/2017 até às 19 horas do
dia 10/05/2017, horário oficial de Brasília, a fim de obterem acesso ao sistema de inscrição ele-
trônica.

3.2. O requerimento de login e senha é específico e deverá ser realizado a cada concurso de
remoção, não podendo ser reaproveitado de certames anteriores.

3.3. O servidor lotado provisoriamente ou em exercício provisório deverá requerer login e senha
ao ramo de origem, conforme o disposto no item 3.1.

3.3.1. As regras previstas neste item não se aplicam aos servidores do Ministério Público
Federal lotados provisoriamente ou em exercício provisório em outros ramos do Ministério Público da
União, os quais deverão proceder conforme item 3.4.

3.3.2. As regras previstas neste item não se aplicam aos servidores enquadrados no item 3.12,
os quais serão inscritos de ofício no presente concurso de remoção.

3.4. Os servidores do Ministério Público Federal poderão proceder à sua inscrição, mediante
preenchimento de formulário eletrônico disponível exclusivamente por meio do sistema Hórus, no
endereço eletrônico: https://aplicativos.pgr.mpf.gov.br/horus/ opção "GPS-Net", menu "concurso de re-
moção".

3.5. Os servidores dos demais ramos do Ministério Público da União, de posse do login e senha
a que se refere o item 3.1, poderão proceder a sua inscrição, mediante preenchimento de formulário
eletrônico disponível, exclusivamente, no ramo a que pertença, no endereço eletrônico: https://apli-
cativos.pgr.mpf.gov.br/horus/ opção "concurso de remoção".

3.6. Findo o prazo definido no item 3.1, decai o direito de pré-inscrição, não sendo avaliados
quaisquer pedidos extemporâneos.

3.7. A participação no certame está condicionada à inscrição realizada pelos meios eletrônicos
indicados nos itens 3.4 e 3.5, sendo vedada qualquer outra forma de inscrição.

3.8. Os formulários de que tratam os itens 3.4 e 3.5 estarão disponíveis das 8 horas do dia
11/05/2017 às 18 horas do dia 12/05/2017, horário oficial de Brasília, considerando-se como ex-
temporânea e sem nenhuma validade qualquer inscrição feita fora desse período.

3.9. Os interessados em concorrer a mais de uma localidade deverão indicar, em ordem de
preferência, até 20 (vinte) unidades de lotação para as quais pretendem concorrer, ainda que não existam
vagas disponíveis, para efeito do disposto na segunda parte do item 1.1.

3.9.1. Os servidores que efetuarem a inscrição para as unidades de lotação ainda não instaladas,
em caso de êxito na remoção, oficiarão temporariamente nas unidades existentes conforme quadro
abaixo:

UF PRMs NÃO INSTALADAS UNIDADE DE OFÍCIO
AP PRM-LARANJAL DO JARI PR-AP
AP PRM-OIAPOQUE PR-AP
BA PRM-ALAGOINHAS PR-BA
BA PRM-BOM JESUS DA LAPA PRM-GUANAMBI
GO PRM-ITUMBIARA PR-GO
MG P R M - I T U I U TA B A PRM-UBERLÂNDIA
MG PRM-JANAÚBA PRM-MONTES CLAROS
MG PRM-POÇOS DE CALDAS PRM-POUSO ALEGRE
MT PRM-JUINA PR-MT
PA P R M - I TA I T U B A P R M - S A N TA R É M
PE PRM-GOIANA PR-PE
RO PRM-GUAJARÁ-MIRIM PR-RO
SE P R M - L A G A RTO PR-SE
SE PRM-PROPRIÁ PR-SE
SP PRM-OSASCO PR-SP
SP P R M - B A R R E TO S PRM-RIBEIRÃO PRETO
SP PRM-ANDRADINA P R M - A R A Ç AT U B A
SP PRM-REGISTRO P R M - S A N TO S

3.9.2. Os servidores que efetuarem a inscrição para as unidades de lotação objeto de re-
distribuição temporária, em caso de êxito na remoção, oficiarão nas unidades existentes conforme quadro
abaixo:

UF UNIDADE ORIGINAL UNIDADE REDISTRIBUÍDA
CE 1º OFÍCIO DA PTM DE LIMOEIRO DO NORTE/CE PRT 7ª REGIÃO FORTALEZA/CE
MA PRT 16ª REGIÃO - 1º OFÍCIO DA PTM DE BACABAL /MA PRT 16ª REGIÃO SÃO LUIS/MA
MS PRT 24ª REGIÃO - 1º OFÍCIO DA PTM DE CORUMBÁ/MS PTM DE SINOP/PRT DA 23ª REGIÃO/MT
MT PRT 23ª REGIÃO - 1º OFICÍO DA PTM DE AGUA BOA/MT PTM DE RONDONÓPOLIS/MT
MT PRT 23ª REGIÃO - 2º OFÍCIO DA PTM DE AGUA BOA/MT PRT 23ª REGIÃO CUIABÁ/MT
MT PRT 23ª REGIÃO - 1º OFÍCIO DA PTM DE CÁCERES/MT PRT 23ª REGIÃO CUIABÁ/MT
MT PRT 23ª REGIÃO - 2º OFÍCIO DA PTM DE SINOP/MT PRT 24ª REGIÃO CAMPO GRANDE/MS
PB PRT 13ª REGIÃO - 1º OFÍCIO DA PTM DE PATOS/PB PTM DE CAMPINA GRANDE/PB
PB PRT 13ª REGIÃO - 2º OFÍCIO DA PTM DE PATOS/PB PTM DE CAMPINA GRANDE/PB
RN PRT 21ª REGIÃO - 1º OFÍCIO DA PTM DE CAICÓ/RN PRT 21ª REGIÃO NATAL/RN
SE PRT 20ª REGIÃO - 1º OFÍCIO DA PTM DE ITABAIANA/SE PRT 20ª REGIÃO ARACAJU/SE
SE PRT 20ª REGIÃO - 2º OFÍCIO DA PTM DE ITABAIANA/SE PRT 20ª REGIÃO ARACAJU/SE
TO PRT 10ª REGIÃO - 1º OFÍCIO DA PTM DE GURUPI/TO PTM DE PALMAS/TO
TO PRT 10ª REGIÃO - 2º OFÍCIO DA PTM DE GURUPI/TO PTM DE PALMAS/TO

3.10. As informações prestadas no formulário de inscrição serão de inteira responsabilidade do
candidato.

3.11. A constatação de má-fé nas declarações prestadas pelos candidatos acarretará as co-
minações legais pertinentes, além da anulação do ato de remoção, se já efetivado, sem qualquer ônus
para a Administração.

3.12. Os servidores que estiverem lotados provisoriamente, aguardando vagas para remoção por
motivo de saúde, com laudo da Junta Médica Oficial, pela remoção definitiva, ou para acompanhar
cônjuge ou companheiro(a), nos termos do § 1º, Art. 1º, da Portaria PGR/MPU nº 424, de 5/7/2013,
serão inscritos de ofício no presente concurso de remoção, com preferência sobre os critérios de
classificação dispostos no item 4.1.

3.12.1 Quando a lotação provisória for concedida em situações de saúde transitórias, mediante
parecer da Junta Médica Oficial, não haverá a inscrição de ofício do servidor.

4. DA CLASSIFICAÇÃO NO CONCURSO
4.1. Se o número de interessados for maior que o das vagas oferecidas em cada unidade de

lotação, observar-se-ão, sucessivamente, para fins de classificação e, se necessário, de desempate, os
seguintes critérios:

a) maior tempo de serviço ininterrupto no respectivo cargo;
b) maior tempo de serviço ininterrupto em cargo de provimento efetivo no Ministério Público

da União;

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
S E C R E TA R I A - G E R A L

EDITAL Nº 10, DE 5 DE MAIO DE 2017
CONCURSO DE REMOÇÃO

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atri-
buições, tendo em vista o que dispõe o art. 2º da Portaria/PGR nº 424, de 5/7/2013, e o art. 9º, inciso
I, da Lei n.º 13.316, de 20/07/2016, resolve tornar público o presente EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PARA CONCURSO DE REMOÇÃO destinado a ocupantes de cargos de Analista e Técnico do
Ministério Público da União, observadas as disposições abaixo:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. Ficam abertas, exclusivamente, das 8 horas do dia 11/05/2017 às 18 horas do dia

12/05/2017, as inscrições para o Concurso de Remoção objetivando o preenchimento das vagas indicadas
no Anexo único, bem como das vagas remanescentes decorrentes das remoções realizadas neste cer-
tame.

2. DOS REQUISITOS PARA A PARTICIPAÇÃO NO CONCURSO
2.1. Poderão participar do certame os servidores ocupantes dos cargos de Analista ou Técnico

da carreira do Ministério Público da União, desde que:
a) tenham entrado em exercício até 23/05/2016 no atual cargo efetivo, considerando que o

resultado do concurso será divulgado em 23/05/2017;



Nº 86, segunda-feira, 8 de maio de 2017 93ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017050800093

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

c) maior tempo de serviço público federal, somado ou ininterrupto;
d) maior número de dependentes econômicos registrados em seus assentamentos funcionais; e
e) maior idade.
4.2. O tempo de serviço especificado nas alíneas "a", "b" e "c" do item 4.1 será apurado em dias

corridos.
4.3. O tempo de serviço especificado nas alíneas "b" e "c" do item 4.1 somente será considerado

se averbado nos assentamentos funcionais do servidor até a data da publicação do edital, admitindo-se
a contagem do tempo de serviço nos casos em que o requerimento de averbação tenha sido protocolado
até a data mencionada, desde que devidamente instruído com a certidão de tempo de serviço, não se
aceitando qualquer outra forma de comprovação.

4.4. A Secretaria Geral do Ministério Público da União, findo o prazo de inscrição, fará a
divulgação do Resultado Preliminar, contendo a lista de classificação provisória dos candidatos, até às 18
horas do dia 15/05/2017, conforme critérios definidos no item 4.1, no endereço eletrônico:
h t t p : / / w w w. m p u . m p . b r / c o n c u r s o - d e - r e m o c a o / p a g i n a - c a n d i d a t o .

4.5. Os candidatos terão o prazo decadencial de 2 (dois) dias, das 08 horas do dia 16/05/2017
às 18 horas do dia 17/05/2017, horário oficial de Brasília, para solicitarem a desistência do concurso de
remoção, exclusivamente pelos meios eletrônicos tratados nos itens 3.4 e 3.5.

4.6. Poderão os interessados, no período disposto no item 4.5, impugnar a relação dos inscritos,
protocolando requerimento dirigido à Secretaria Geral do Ministério Público da União, devidamente
instruído com as provas pertinentes, por meio do seguinte correio eletrônico: concursoderemo-
c a o @ m p u . m p . b r.

4.7. Caso não persista o interesse pela remoção para a(s) opção(ões) registrada(s) no período de
inscrição, ainda que não tenha obtido êxito até o Resultado Preliminar divulgado na forma do item 4.4,
o(a) servidor(a) deverá efetuar a desistência total ou parcial do concurso. Todas as opções mantidas serão
consideradas quando da apuração do Resultado Final.

4.8. No período de desistência de que trata o item 4.5, não será permitida a reinserção de
opção(ões), ainda que seja(m) a(s) anteriormente descartada(s).

4.9. Findo o prazo definido no item 4.5, decai o direito de desistência à remoção, não sendo
avaliados quaisquer pedidos extemporâneos.

4.10. Após decididas as impugnações referidas no item 4.6, será publicada a lista de clas-
sificação no endereço eletrônico: http://www.mpu.mp.br/concurso-de-remocao/pagina-candidato.

4.11. Não apresentadas impugnações ou decididas as que forem interpostas, a remoção far-se-
á por ato do Secretário-Geral do Ministério Público da União.

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
5.1. O servidor lotado provisoriamente, em exercício provisório ou cedido para outro órgão,

observadas as disposições do item 2.1 deste Edital, poderá participar do concurso de remoção, ficando
a lotação ou o exercício consequentemente interrompidos, a contar do ato de remoção, em caso de
êxito.

5.2. O servidor licenciado sem remuneração poderá participar do presente certame, ficando a
licença consequentemente interrompida em caso de êxito.

5.3. O servidor removido deverá permanecer por, no mínimo, 1 (um) ano na nova sede,
ressalvados os casos de remoção no interesse da Administração.

5.4. A unidade de Gestão de Pessoas de origem deverá adotar as providências necessárias à
apresentação dos servidores de seus quadros, que obtiverem êxito no certame, que se enquadrem nas
hipóteses previstas nos itens 5.1 e 5.2, à unidade de destino.

5.5. A unidade de destino deverá informar, imediatamente, por meio de ofício, à Secretaria de
Gestão de Pessoas do ramo respectivo a apresentação dos servidores removidos.

5.6. As despesas decorrentes da mudança para a nova unidade de lotação correrão integralmente
por conta do servidor.

5.7. Durante o processamento do Concurso de Remoção é possível a ocorrência de repo-
sicionamento, o qual pode se dar inclusive com participantes já posicionados, visando o atendimento dos
critérios classificatórios estabelecidos neste Edital, bem como a ordem de preferência das unidades
estipulada pelos candidatos no ato de inscrição.

5.8. O período de trânsito será de 15 (quinze) dias, devendo o deslocamento ser iniciado após
decorridos 5 (cinco) dias úteis de exercício do novo servidor, configurando falta grave para fins
disciplinares - sem prejuízo de outras penalidades administrativas - a permanência na unidade de origem
após o início do prazo definido para o deslocamento.

5.8.1 Casos em que o reposicionamento enseje a remoção de candidatos entre unidades re-
cíprocas, as chefias das unidades envolvidas terão 15 (quinze) dias, a contar da publicação do Resultado
Final, para informar à Secretaria de Gestão de Pessoas o prazo acordado entre elas para liberação dos
servidores removidos. Não se atendendo ao prazo estipulado, será de competência da Secretaria de
Gestão de Pessoas, obedecendo-se aos critérios de razoabilidade e proporcionalidade, a propositura de tal
lapso temporal.

5.9. Não é devido período de trânsito a servidor que não altere efetivamente sua residência e em
casos de remoção para municípios limítrofes.

5.10. Na hipótese de o servidor encontrar-se legalmente afastado, o prazo de deslocamento para
a nova sede será contado a partir do término do afastamento (art. 18, § 1º, Lei n.° 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 ) .

5.11. O candidato poderá obter informações e sanar dúvidas referentes a este instrumento
convocatório por meio do endereço eletrônico: concursoderemocao@mpu.mp. b r.

5.12. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

AN020101 - ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO

UF RAMO UNIDADE VA G A S
BA MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM SALVADOR/BA 2
BA MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE V. DA CONQUISTA/BA 1
DF MPF PROCURADORIA GERAL DA REPUBLICA 13
DF MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - DISTRITO FEDERAL 3
DF MPF PRR/1ª REGIÃO - BRASÍLIA 3
DF MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM BRASILIA/DF 1
DF MPM PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA MILITAR/DF 1
DF MPDFT MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 49
GO MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - GOIAS/APARECIDA DE GOIÂNIA 1
GO MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE LUZIANIA/FORMOSA-G 2
MG MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICIPIO DE GOV. VALADARES/MG 1
MG MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS/MG 1
MG MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE PATOS DE MINAS/MG 1
MG MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE TEOFILO OTONI/MG 1
MG MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE UBERLÂNDIA/MG 1
MG MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE VARGINHA/MG 1
MT MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE JUÍNA-MT 1
MT MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE RONDONÓPOLIS 1
PA MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE ALTAMIRA-PA 1
PA MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE PARAGOMINAS-PA 1
PB MPF PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICIPIO DE PATOS-PB 1
PB MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE SOUSA-PB 1
PE MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE GARANHUNS/ARCO VER 1

PI MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE CORRENTE-PI 1
PI MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE SÃO RAIMUN. NONATO 1
PI MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - PIAUI 1
PR MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE MARINGA-PR 1
PR MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM CURITIBA/PR 2
RJ MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE ITAPERUNA-RJ 1
RJ MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE V.REDONDA/B.PIRAÍ 1
RJ MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - RIO DE JANEIRO 1
RJ MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE ITAGUAÍ 1
RJ MPM PROCURADORIA DA JUSTIÇA MILITAR/RIO DE JANEIRO 1
RN MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS-RN 1
RN MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE MOSSORO/RN 1
RO MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE GUAJARÁ-MIRIM-RO 1
RS MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE PALM. DAS MISSÕES 1
RS MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE S.DO LIVRAMENTO-RS 1
RS MPM PROCURADORA DA JUSTIÇA MILITAR/BAGE-RS 1
SC MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE ITAJAI/BRUSQUE 1
SC MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE LAGES-SC 1
SC MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE SÃO MIGUEL DO OESTE 1
SC MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - SANTA CATARINA 1
SC MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE BLUMENAU/SC 1
SC MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE JOAÇABA/SC 1
SP MPF PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ANDRADINA-SP 1
SP MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE ITAPEVA-SP 1
SP MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE JALES-SP 1
SP MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE OSASCO-SP 1
SP MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE REGISTRO-SP 1
SP MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE SAO CARLOS-SP 1
SP MPF PRR/3ª REGIÃO - SÃO PAULO 4
SP MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM SÃO PAULO/SP 1
SP MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM CAMPINAS/SP 2
SP MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE S. B. DO CAMPO/SP 1
TO MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE GURUPI-TO 1
TO MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - TOCANTINS 3

TOTAL POR CARGO : 130
AN020202 - ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ARQUIVOLOGIA

UF RAMO UNIDADE VA G A S
MT MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - MATO GROSSO/DIAMANTINO5 1

TOTAL POR CARGO : 1
AN020204 - ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/BIBLIOTECONOMIA

UF RAMO UNIDADE VA G A S
SP MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - SAO PAULO 2

TOTAL POR CARGO : 2
AN020205 - ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/COMUNIC. SOCIAL

UF RAMO UNIDADE VA G A S
AL MPF PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ALAGOAS/UNIÃO DOS PALMARES 1
DF MPF PROCURADORIA GERAL DA REPUBLICA 1
DF MPT PROCURADORIA GERAL DO TRABALHO EM BRASILIA/DF 1
MS MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM CAMPO GRANDE/MS 1
PE MPF PRR/5ª REGIÃO - RECIFE 1

TOTAL POR CARGO : 5
AN020308 - ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZADO/GESTÃO PÚBLICA

UF RAMO UNIDADE VA G A S
AC MPF PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ACRE5 1
DF MPT PROCURADORIA GERAL DO TRABALHO EM BRASILIA/DF 2
SP MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - SAO PAULO 1
SP MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE OSASCO/BARUERI/SP 1

TOTAL POR CARGO : 5
AN020309 - ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZADO/PLANEJ. E ORÇAM.

UF RAMO UNIDADE VA G A S
DF MPF PROCURADORIA GERAL DA REPUBLICA 1
PB MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARAIBA 1

TOTAL POR CARGO : 2
AN020411 - ANALISTA DO MPU/MEDICINA/CLÍNICA MÉDICA

UF RAMO UNIDADE VA G A S
DF MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - DISTRITO FEDERAL 1

TOTAL POR CARGO : 1
AN020419 - ANALISTA DO MPU/MEDICINA/PSIQUIATRIA

UF RAMO UNIDADE VA G A S
DF MPT PROCURADORIA GERAL DO TRABALHO EM BRASILIA/DF 1

TOTAL POR CARGO : 1
AN020520 - ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ANTROPOLOGIA

UF RAMO UNIDADE VA G A S
MS MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - MATO GROSSO DO SUL 1

TOTAL POR CARGO : 1
AN020524 - ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/CONTABILIDADE

UF RAMO UNIDADE VA G A S
AM MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM MANAUS/AM 1
DF MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM BRASILIA/DF 1
DF MPM PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA MILITAR/DF 1
ES MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - ESPIRITO SANTO/SERRA 1
PA MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM BELÉM/PA 1

TOTAL POR CARGO : 5
AN020528 - ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA CIVIL

UF RAMO UNIDADE VA G A S
MT MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - MATO GROSSO/DIAMANTINO 1
PE MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - PERNAMBUCO 1



Nº 86, segunda-feira, 8 de maio de 201794 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017050800094

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PI MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM TERESINA/PI 1
RJ MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO NO RIO DE JANEIRO/RJ 1
RS MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - RIO GRANDE DO SUL 1
RS MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM PORTO ALEGRE/RS 1
SP MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM SÃO PAULO/SP 1

TOTAL POR CARGO : 7
AN020530 - ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO

UF RAMO UNIDADE VA G A S
CE MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM FORTALEZA/CE 2
ES MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM VITORIA/ES 1
GO MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM GOIANIA/GO 1
MA MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ/MA 1
MG MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM BELO HORIZONTE/MG 1
MT MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM CUIABÁ/MT 1
MT MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE SINOP/MT 1
PA MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM BELÉM/PA 1
PA MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA 1
RJ MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO NO RIO DE JANEIRO/RJ 1
RS MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE PELOTAS/RS 1
RS MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE PASSO FUNDO/RS 1
RS MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA/RS 1
SP MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM CAMPINAS/SP 1

TOTAL POR CARGO : 15
AN020531 - ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA ELÉTRICA

UF RAMO UNIDADE VA G A S
DF MPF PROCURADORIA GERAL DA REPUBLICA 1

TOTAL POR CARGO : 1
AN020538 - ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/MEDICINA DO TRABALHO

UF RAMO UNIDADE VA G A S
DF MPF PROCURADORIA GERAL DA REPUBLICA 1

TOTAL POR CARGO : 1
AN020644 - ANALISTA DO MPU/SAÚDE/ODONTOLOGIA

UF RAMO UNIDADE VA G A S
DF MPF PROCURADORIA GERAL DA REPUBLICA 1

TOTAL POR CARGO : 1
AN020645 - ANALISTA DO MPU/SAÚDE/PSICOLOGIA

UF RAMO UNIDADE VA G A S
DF MPF PROCURADORIA GERAL DA REPUBLICA 1
DF MPDFT MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 3

TOTAL POR CARGO : 4
AN020646 - ANALISTA DO MPU/SAÚDE/SERVIÇO SOCIAL

UF RAMO UNIDADE VA G A S
DF MPDFT MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 3

TOTAL POR CARGO : 3
AN020747 - ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./SUPORTE E INFR.

UF RAMO UNIDADE VA G A S
DF MPDFT MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 1
PA MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM BELÉM/PA 1

TOTAL POR CARGO : 2
AN020748 - ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./DESENV. DE SIST.

UF RAMO UNIDADE VA G A S
DF MPF PROCURADORIA GERAL DA REPUBLICA 1
DF MPM PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA MILITAR/DF 1
DF MPDFT MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 5

TOTAL POR CARGO : 7
TC010101 - TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

UF RAMO UNIDADE VA G A S
AC MPF PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ACRE 2
AL MPF PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ALAGOAS/UNIÃO DOS PALMARES 3
AL MPF PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA/S IPANEM 1
AL MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM MACEIÓ/AL 1
AM MPF PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE TEFÉ-AM 2
AM MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM MANAUS/AM 2
AM MPM PROCURADORIA DA JUSTIÇA MILITAR/AMAZONAS 1
AP MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE MACAPÁ/AP 1
BA MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE BOM JESUS DA LAPA 1
BA MPF PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA-B 1
BA MPF PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE JEQUIE 1
BA MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM SALVADOR/BA 3
BA MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO/BA 1
BA MPM PROCURADORIA DA JUSTIÇA MILITAR/BAHIA 1
CE MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - CEARA/MARACANAÚ 1
CE MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM FORTALEZA/CE 1
CE MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE 1
DF MPDFT MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 1
DF MPF PROCURADORIA GERAL DA REPUBLICA 41
DF MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - DISTRITO FEDERAL 4
DF MPF PRR/1ª REGIÃO - BRASÍLIA 2
DF MPT PROCURADORIA GERAL DO TRABALHO EM BRASILIA/DF 14
DF MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM BRASILIA/DF 2
DF MPM PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA MILITAR/DF 4
DF MPM PROCURADORIA DA JUSTIÇA MILITAR/DF 1
ES MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM VITORIA/ES 2
GO MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE ANÁPOLIS/URUAÇU-GO 2
GO MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE RIO VERDE/JATAI-GO 1
GO MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM GOIANIA/GO 1
MA MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - MARANHAO 3
MG MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - MINAS GERAIS 4
MG MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE MONTES CLAROS-MG 1

MG MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE MANHUAÇU/MURIAÉ-MG 1
MG MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM BELO HORIZONTE/MG 1
MG MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE UBERLÂNDIA/MG 1
MS MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - MATO GROSSO DO SUL 3
MT MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - MATO GROSSO/DIAMANTINO 1
MT MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM CUIABÁ/MT 2
MT MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE RONDONOPOLIS/MT 2
MT MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE SINOP/MT 1
PA MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE ALTAMIRA-PA 2
PA MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE ITAITUBA-PA 1
PA MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARA/CASTANHAL 3
PA MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM BELÉM/PA 3
PA MPM PROCURADORIA DA JUSTIÇA MILITAR/PARA 1
PB MPF PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICIPIO DE PATOS-PB 1
PB MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARAIBA 5
PB MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM JOÃO PESSOA/PB 1
PE MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE CARUARU-PE 1
PE MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE SALGUEIRO/OURICURI 3
PE MPF PRR/5ª REGIÃO - RECIFE 3
PE MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM RECIFE/PE 3
PE MPM PROCURADORIA DA JUSTIÇA MILITAR/PERNAMBUCO 1
PI MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE CORRENTE-PI 1
PI MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE SÃO RAIMUN. NONATO 1
PI MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - PIAUI 1
PI MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE PICOS/PI 1
PR MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE PONTA GROSSA-PR 1
PR MPT PRT-9ª REGIÃO - OFICIO DE PATO BRANCO/PR 1
PR MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM CURITIBA/PR 1
PR MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE CAMPO MOURÃO/PR 1
RJ MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE ANGRA DOS REIS-RJ 1
RJ MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE CAMPOS-RJ 1
RJ MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE ITAPERUNA-RJ 1
RJ MPF PROC.DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE N.FRIBURGO/TERESÓPOLIS-RJ 2
RJ MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE S PEDRO DA ALDEIA 1
RJ MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE VOLTA REDONDA 1
RJ MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - RIO DE JANEIRO 9
RJ MPF PRR/2ª REGIÃO - RIO DE JANEIRO 1
RJ MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO NO RIO DE JANEIRO/RJ 5
RJ MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICIPIO DE C. DOS GOYTACAZES 1
RJ MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU/RJ 1
RJ MPM PROCURADORIA DA JUSTIÇA MILITAR/RIO DE JANEIRO 1
RN MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE MOSSORO-RN 1
RN MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM NATAL/RN 2
RO MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM PORTO VELHO/RO 1
RS MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE CAPÃO DA CANOA-RS 1
RS MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE PALM. DAS MISSÕES 1
RS MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE P.FUNDO/CARAZINHO 1
RS MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - RIO GRANDE DO SUL 6
RS MPF PRR/4ª REGIÃO - PORTO ALEGRE 1
RS MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE PELOTAS/RS 1
RS MPM PROCURADORIA DE JUSTIÇA MILITAR/R.G.DO SUL 1
SC MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE BLUMENAU-SC 1
SC MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE CRICIUMA-SC 1
SC MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE JOINVILLE-SC 1
SC MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - SANTA CATARINA 3
SC MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE LAGES/SC 1
SE MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - SERGIPE/ESTANCIA/ITABAIANA 2
SE MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM ARACAJU/SE 2
SP MPF PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ANDRADINA-SP 1
SP MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE ASSIS-SP 1
SP MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE CAMPINAS-SP 1
SP MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE MARILIA/TUPÃ/LINS 1
SP MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE OSASCO-SP 1
SP MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE PIRACICABA/AMERICA 1
SP MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE REGISTRO-SP 1
SP MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE RIBEIRAO PRETO-SP 2
SP MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE SANTOS-SP 2
SP MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE SBCAMPO/S.AND/MAUA 1
SP MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE SAO CARLOS-SP 1
SP MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO S.J.DO R.PRETO/CATAND 1
SP MPF PRR/3ª REGIÃO - SÃO PAULO 2
SP MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - SAO PAULO 6
SP MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM SÃO PAULO/SP 1
SP MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA/SP 1
SP MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM CAMPINAS/SP 3
SP MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE OSASCO/BARUERI/SP 1
SP MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE SANTOS/SP 1
SP MPM PROCURADORIA DA JUSTIÇA MILITAR/SAO PAULO 1
TO MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE ARAGUAINA-TO 1

TOTAL POR CARGO : 238
TC010106 - TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF.

UF RAMO UNIDADE VA G A S
MA MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - MARANHAO 1
RN MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE MOSSORO-RN 1
RR MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE BOA VISTA/RR 1
RS MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM PORTO ALEGRE/RS 1
RS MPM PROCURADORA DA JUSTIÇA MILITAR/BAGE-RS 1
SP MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM SÃO PAULO/SP 1

TOTAL POR CARGO : 6
TC010108 - TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINIST./SEG. INST. E TRANSP.

UF RAMO UNIDADE VA G A S
AL MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM MACEIÓ/AL 1
ES MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE SAO MATEUS-ES 1
MG MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE VIÇOSA/PONTE NOVA 1
MS MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE TRES LAGOAS-MS 1
PA MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE ITAITUBA-PA 1
PB MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE MONTEIRO-PB 1
PI MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE SÃO RAIMUN. NONATO 1
RN MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE ASSU-RN 1
RO MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE VILHENA-RO 1
SP MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE REGISTRO-SP 1
SP MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM SÃO PAULO/SP 2

TOTAL POR CARGO : 12
TOTAL GERAL : 450


	DOU2_20170508
	Páginas de DOU2_201705082



